
 

 
 
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 
20126 – MILANO 
Tel. 02-6448.6437 Pag. 1 
 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
 

PIAZZA DELL’ATENEO NUOVO, 1 MILANO – C.A.P. 20126 

 

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL GIORNO 19 GIUGNO 2018 

N. 6 

Il giorno 19 giugno 2018 – alle ore 15.00 – presso una sala del Rettorato – Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – si è 
riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Milano – Bicocca. 
 
 
PRESIDENTE Il Magnifico Rettore 

Prof. Maria Cristina Messa  
 
 
SEGRETARIO Il Direttore Generale 
 Dott. Loredana Luzzi 

assistita per le operazioni relative alla verbalizzazione dalla 
Dott. Emanuela Mazzotta 

Sono presenti 
Prof. Giovanni Chiodi 
Prof. Raffaella Meneveri 
Prof. Serafino Negrelli 
Dott. Maria Bramanti 
Dott. Livia Pomodoro 
Dott. Mariacristina Rapisardi 
Sig. Lorenzo Morandi 
Sig. Francesco Paladini 
 
Assenti giustificati 
Prof. Luigi Nicolais 
Prof. Francesco Nicotra 
 
 
Assistono alla seduta 
Prof. Paolo Cherubini Pro-Rettore Vicario 
Dott. Marco Cavallotti Direttore Generale Vicario 
Dott. Pasquale Iannantuono Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti 
 

 

 



   Verbale del Consiglio di amministrazione del 19 giugno 2018 

 

 
 
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 
20126 – Milano 
Tel. 02-6448.6437 Pag. 2 

Il Rettore, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione del seguente:  

ORDINE DEL GIORNO 

Comunicazioni del Rettore 
Infrastrutture, approvvigionamenti, bilancio e patrimonio 
Provvedimenti per il personale  
Provvedimenti per la ricerca, brevetti, spin-off e trasferimento tecnologico 
Provvedimenti per la didattica e regolamenti 
Borse di studio di Ateneo a.a. 2018/2019 
Esonero dal pagamento del contributo unico universitario - a.a. 2018/19 
Progetto Auschwitz 
Varie ed eventuali 
 
(Deliberazioni discusse: dalla n. 311 alla n. 379, totale n. 69) 
 

����� 

……OMISSIS…… 
����� 

  



   Verbale del Consiglio di amministrazione del 19 giugno 2018 

 

 
 
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 
20126 – Milano 
Tel. 02-6448.6437 Pag. 3 

INFRASTRUTTURE , APPROVVIGIONAMENTI , BILANCIO E PATRIMONIO  

����� 

……OMISSIS…… 
����� 

Deliberazione n. 315/2018/CdA SERVIZIO DI RASSEGNA STAMPA , AUDIO -VIDEO , WEB E ANALISI 
QUANTI -QUALITATIVA DELLA RASSEGNA . PROPOSTA MODALITÀ DI GARA  

 
UOR proponente: Area Infrastrutture e Approvvigionamenti 
 
Il Prof. Giovanni Chiodi illustra l’argomento in oggetto e ricorda a questo Consiglio di Amministrazione che i 
contratti in corso con L’Eco della Stampa S.p.A. per il servizio di rassegna stampa, audio-video e web, per un 
importo su tre anni di € 41.950,00 (IVA esclusa), e con Ergo Research S.r.l. per il servizio di analisi quanti-
qualitativa della rassegna, per un importo su tre anni di € 15.600,00, scadranno il 31/12/2018. 
 
Considerata l’utilità del servizio in questione, si rende necessario autorizzare una nuova procedura per 
l’affidamento del medesimo servizio secondo quanto di seguito indicato. 
 
Considerata l’articolazione dei servizi e la presenza sul mercato di aziende che forniscono anche solo alcuni di 
tali servizi, si ritiene, al fine di consentire la partecipazione più ampia e quindi di ottenere offerte migliori, di 
suddividere la presente procedura in due lotti separati e distinti: 
 
Lotto 1: servizio di rassegna stampa, audio-video e web; 
Lotto 2: servizio di analisi quanti-qualitativa della rassegna stampa, audio-video e web. 
 
La durata contrattuale sarà di tre anni a decorrere dal 01/01/2019. 
I partecipanti alla procedura dovranno essere in possesso, per ciascun Lotto, alla data di presentazione 
dell’offerta, dei seguenti requisiti minimi: 
- assenza dei motivi di esclusione, di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
- idoneità professionale, di cui all’art. 83, c. 3 del D.lgs. 50/16 (iscrizione nel registro della camera di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato, o 
presso i competenti ordini professionali); 
- capacità tecniche e professionali: 
1) avere realizzato nell’ultimo quinquennio almeno un servizio analogo per tipologia e importo a quello 
oggetto della presente procedura nel settore pubblico e/o privato. 
 
L’importo a base d’asta complessivo (per il triennio) è di € 60.000,00 (IVA esclusa) così suddiviso: 
Lotto 1 - base d’asta a ribasso: € 42.000,00 (IVA esclusa); 
Lotto 2 - base d’asta a ribasso: € 18.000,00 (IVA esclusa). 
 
L’affidamento avverrà, per entrambi i Lotti, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, con un punteggio posto uguale a 100, di cui 70 punti per l’offerta tecnica 
e 30 punti per l’offerta economica, secondo le specifiche definite negli atti della procedura. 
 



   Verbale del Consiglio di amministrazione del 19 giugno 2018 

 

 
 
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 
20126 – Milano 
Tel. 02-6448.6437 Pag. 4 

La procedura verrà espletata tramite piattaforma MEPA, con invito ad almeno cinque operatori del settore 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. 
 
Non è necessaria la redazione del D.U.V.R.I. (Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze), 
pertanto non sono previsti oneri per la sicurezza. 
 
L’UOR ha verificato l’insussistenza di convenzioni attive nella piattaforma Consip e sul NECA Lombardia, 
aventi ad oggetto il servizio in questione. 
 
La Commissione Infrastrutture, Approvvigionamenti, Bilancio e Patrimonio ha espresso parere favorevole nella 
seduta del 14/06/2018. 
 
 
Al termine della discussione, 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
alla luce di quanto sopra esposto, 

DELIBERA 

all’unanimità, di approvare: 
− l’espletamento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, per 

l’affidamento del servizio in oggetto, per la durata di tre anni, secondo le modalità ed i termini in 
premessa indicati, per un importo contrattuale massimo stimato in € 60.000,00 (IVA esclusa); 

− la nomina a Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile Tecnico del servizio della Dott.ssa 
Maria Antonietta Izzinosa, Capo Settore Stampa e Rapporti con i Media - Area della Comunicazione. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

altresì, preso atto che la presente procedura non è stata prevista nella Programmazione Biennale dei Beni e 
Servizi, 

DELIBERA 

all’unanimità, di dare mandato ai competenti Uffici dell’Area Inap di effettuare gli aggiornamenti previsti in 
base alla normativa sugli appalti. 
 
La spesa graverà, per gli esercizi finanziari di competenza, sul Progetto 2017-CONT-0097 ove è presente la 
necessaria disponibilità. 
 
Descrizione Importo Dati bilancio 

Lotto 1: servizio di rassegna stampa, 
audio-video e web; 
Lotto 2: servizio di analisi quanti-
qualitativa della rassegna stampa, 
audio-video e web. 

€ 73.200,00 (IVA 22% inclusa) 
Progetto  

2017-CONT-0097 



   Verbale del Consiglio di amministrazione del 19 giugno 2018 

 

 
 
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 
20126 – Milano 
Tel. 02-6448.6437 Pag. 5 

Contributo CIG da versare 
all’ANAC (previsto nella Delibera 
numero 1377 del 21 dicembre 2016) 

€ 30,00 (non soggetto ad IVA) 
Codice 

CA.C.05.08.04.01 

 
 

*** 

La presente delibera è letta e approvata seduta stante. 
*** 

 
 

����� 

……OMISSIS…… 
����� 

Entra la Dott. Livia Pomodoro. 

����� 

……OMISSIS…… 
����� 

Entra la Dott. Mariacristina Rapisardi. 

����� 

……OMISSIS…… 
����� 

 

  



   Verbale del Consiglio di amministrazione del 19 giugno 2018 

 

 
 
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 
20126 – Milano 
Tel. 02-6448.6437 Pag. 6 

Non essendovi altri argomenti da trattare, il Rettore dichiara chiusa la seduta alle ore 17.40. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 Dott. Loredana Luzzi Prof. Maria Cristina Messa 

 

 
 
 
 

Totale pagine n. 6 
 


